60R 5. Therefore, in another and more philosophical way, something  
 is called a principle on account of some disposition *per se* between it-  
 self and that of which it is the principle such that the latter in some  
 way arises *per se* from the former. This can happen in two ways. First,  
 through a positive influx and communication of the principle’s own  
 65R being. With respect to created things, this way always involves depen-  
 dence and causality, as we will explain. For this reason, a principle of  
 this kind, speaking philosophically, always takes on the *ratio* of cause.  
 Only in the divine persons does one find a principle with true influx  
 and communication of proper being but without causality. (But why  
 70R this is so we will try to explain in the following section.) Hence, this  
 genus of principle, insofar as it includes the *ratio* of cause, can be di-  
 vided into as many members as there are causes. For there are certain  
 principles intrinsically constituting a thing, but others are extrinsic,  
 which inflow being into a thing and remain external to that thing, as  
 75R the end and efficient cause do, concerning which we must speak later.

What the stricter  
 sense of  
 ‘principle’  
 signifies.

6. Second, something can arise *per se* from something else as from  
 a principle, not through a positive influx but only on account of a

How privation is  
 called a principle  
 of a natural thing.

80 essariam et per se habitudinem ad aliud. Quo modo pri-  
 vatio inter principia rei naturalis numeratur ab Aristotele,  
 quae mediam quamdam rationem habere videtur inter duos  
 modos principiorum declaratos. Nam ille prior latissimus  
 est, et solum fundatur in quolibet ordine prioritatis, nec re-  
 85 quirat habitudinem per se, sed in quolibet genere composi-  
 tionis, aut successionis inveniri potest: privatio autem per-  
 fectioni modo et magis intrinseco dicitur principium genera-  
 tionis naturalis. Alter vero modus principii per influxum,  
 perfectior est quam ut possit privationi convenire, quia pri-  
 vatio cum non sit vera res, non potest habere proprium in-  
 fluxum in rem quae fit, seu in eius generationem: et multo  
 90 minus potest intrinsece componere rem genitam. Dicitur  
 ergo principium propter intrinsecam habitudinem genera-  
 tionis ad ipsam: nam quia generatio essentialiter est transi-  
 tus de non esse ad esse, ideo per se supponit privationem, et  
 ex illa tamquam ex necessario termino per se fit: hac ergo  
 95 ratione dicitur privatio esse principium rei naturalis, non  
 quidem constitutionis eius in facto esse, sed generationis.